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Abstrakt

Tato práce se věnuje otázce prostorovosti počítačových her a zkoumá

jejich povahu simulace. Rozborem vizuálních a mechanických strategií

Death Stranding ve vztahu krajiny a herního těla práce analyzuje

způsoby, jak hra aplikuje estetickou kategorii vznešenosti.

Ludická vznešenost, jakožto alternativa klasického konceptu přítomna

v digitálních médiích, je vnímána jako kategorie adaptující vizualitu

romantického malířství, která zároveň otevírá další možné projevy

herního světa.

Cílem práce je popsat a zdůvodnit disonance mezi romantickým

vnímáním herního prostoru a simulací jeho materiálních vlastností.

Abstract

The thesis is primarily focused on the spatiality of computer games

whereas investigating their aspect of simulation. Through the analysis

of the visual and mechanical strategies of Death Stranding in relation

to landscape and prosthetic body this thesis studies means through

which the computer game utilizes the aesthetical category of sublime.

The ludic sublime, an alternative to the classical concept present

in digital media, is perceived as a category adapting the visuality of the

romantic painting which simultaneously opens up other possible actions

of the game world.

The primary goal is to describe and explain the dissonances between

the romantic perception of the game space and simulation of its material

properties.
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„Katastrofa není něčím, co hrozí nastat v blízké budoucnosti,

nebo co se naopak stalo už někdy dříve. Prožíváme ji spíše právě teď.

Neexistuje žádný konkrétní moment zkázy. Svět nekončí velkým

třeskem. Země se chvěje. Nikdo neví, co přesně pohromu způsobilo.

Její příčina leží někde v daleké minulosti a je absolutně oddělená

od přítomnosti. Katastrofa je negativní zázrak, kletba, kterou žádným

pokáním nemůžeme odčinit. Katastrofu může zmírnit jen zásah něčeho

nepředvídatelného, jako je třeba událost, která ji spustila.

Nemá smysl se o něco pokoušet, jenom nesmyslná naděje dává smysl.“

Mark Fisher, Kapitalistický realismus
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Úvod

Death Stranding je adventurou a dystopickou fikcí s otevřeným světem.

Hra byla pro počítače vydána roku 2020 v koprodukci Kojima Production

a Sony. V herním průmyslu má Death Stranding mimořádné postavení,

protože dokázala přemostit sféru konzumního produktu populární kultury

a uměleckého artefaktu, který může sloužit jako mnohovrstevnatý

studijní materiál. Skrze metafory vycházející z příběhu a herních

mechanik nabízí silnou reflexi mnoha společenských i politických

fenoménů dneška. Death Stranding je výmluvnou alegorií ilustrující

environmentální situaci současnosti a dystopickým příběhem o šestém

druhovém vymírání, v němž krajina samotná a její klimatická

a geologická podstata nabývá v rámci narativu i gameplaye mimořádnou

důležitost. Skrze avatara Sama Portera a jeho kurýrní činnost

realizujeme největší množství interakcí právě s herním prostorem.

Tato práce nabízí uvolnění perspektiv klasických výzkumných taktik

naratologie a ludologie převedením pozornosti na herní prostor

a simulaci. Strategií práce je zaměřit se primárně na grafickou

reprezentaci hry. V rámci analýzy simulační složky hry jsou zase

popsány způsoby dynamizace herního prostoru prostřednictvím pohybů

avatara. K zobrazování postav uvnitř virtuálního světa uplatňují

počítačové hry vizuální strategie, které historicky nejsou ničím novým.

Bez delší zkušenosti s hraním můžeme u Death Stranding odhalit

podobnost s vizualitou západního malířství romantismu. Estetický

koncept vznešenosti, který do romantismu vyústil, však nezasahuje do

hry pouze vizuálně, ale i ergodicky.

Vznešenost, jakožto estetická kategorie uvedená Immanuelem Kantem

a Edmundem Burkem, kterou lze definovat i jako prožitek negativního

potěšení, může médium počítačové hry ovlivňovat různými způsoby.

Přirovnat ji lze k nepoznatelnosti herního kódu, složitosti úplného

pochopení herních mechanik a zákonitostí herního systému, ale také ke

konkrétním situacím a vizuálním kompozicím, do kterých se dostáváme

skrze vtělení herním avatarem a ve kterých si aktivně uvědomujeme

rozsah a drtivou sílu herní krajiny.
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V současnosti lze postřehnout tenze a disonance, které vznešenost

doprovází s jejím vstupem do digitálních krajin, a to zejména těch

zahrnujících interakci – v našem případě agendu hráče nebo hráčky.

Počítačová hra je médiem, které dovede oslnit spektakulárními

scenériemi a intenzifikovat estetický prožitek z hraní. Zároveň je ale

médiem, kterému je vlastní nabádat hráče a hráčky k materiálnímu

vnímání virtuálního prostoru, maximalizaci výkonu nebo podřízení se

svazující temporalitě herních úkolů. Narativ mnoha počítačových her je

vystavěn právě na výzvách prostor prozkoumat, zmapovat a ovládnout.

Počítačová hra Death Stranding je příkladem, který toto na mnoha

úrovních splňuje, jelikož materiální a romantickou disonanci herního

prostoru dává silně najevo. Tenze je podpořena také narativní stránkou

hry, která poskytuje nejasné indicie k interpretaci fabule a nechává

velký prostor pro spekulaci jejího vyznění.

Je proto možné, aby Death Stranding, a počítačové hry vůbec, byly

schopny vybudit afekt vznešenosti? Cílem této práce bude disonance

popsat a vyvodit závěr z konfliktu, do něhož se dostává vznešené herní

prostředí a emulace ohrožení pomocí propracované simulace těla.
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1. Afekt vznešenosti v nových médiích

Tato práce vychází z anglického termínu pro vznešenost sublime a jeho

novomediální formace digital sublime. Pro tu byl v textu Jakuba Macka

navržen překlad okouzlení.1 Protože práce vkládá důraz na vizuální

kontinuity, které se silně opírají o jejich klasické definice a prostředí

počítačových her, bude o termínu digital sublime v kontextu videoher

pojednáváno jako o vznešenosti ludické. Rozhodnutí zachovat

konzistenci v těchto termínech vyplývá z premisy, že afekt vznešenosti

je ve své klasické, digitální i videoherní podobě jedním a tím samým

v možnostech daného média. V konkrétních aplikacích afektu

vznešenosti na prostor počítačových her mi bude sloužit pojem

romantizace, která je navázána na klasickou definici romantického

uměleckého směru.2

Afekt vznešenosti je estetický koncept, který od poloviny 20. století

začal procházet dynamickým vývojem. První formy jeho podoby

vyplývají z myšlenek Edmunda Burkeho, které popsal ve Filosofickém

zkoumání původu našich idejí vznešena a krásna (1757), a Immanuela

Kanta a jeho Kritiky soudnosti (1790). Vznešenost je popsaná Kantem

jako absolutní.3 Bude-li Kantův náhled středobodem našich úvah, nelze

spekulovat o věci vznešenosti jeho kvantifikací nebo relativizací.

Existencí Burkeho pojetí vznešenosti, které dovoluje větší míru

pragmatického vnímání strachu a ohrožení4, byla vnesena tenze a

polemika již do počátku tohoto konceptu.

Vznešenost rezonovala především v prostoru uměleckých projevů, které

se tento princip vnímání světa snažily různými způsoby interpretovat.

Vyplývající afekt, jehož těžištěm je pocit negativního potěšení při

shledání něčeho, co se člověku jeví jako nezměrné, se jako první objevil

1 MACEK, Jakub. Poznámky k okouzlení novostí nových médií. Mediální studia. Praha: Fakulta sociálních
věd Univerzity Karlovy. 2012, č.1.
2 BRION, Marcel. Romantismus. In UYGHE, René (ed.) Encyklopedie umění nové doby. Přeložila
STAŠKOVÁ H. Praha: Odeon, 1974. s. 38. ISBN: 01-529-74.
3 KANT, Immanuel, Kritika soudnosti. Přeložili ŠPALEK V., WALTER H., Praha: Odeon, 1975. S. 85.
4 BURKE, Edmund. Philosophical Enquiry into the Origin of Our Ideas of the Sublime and Beautiful.
London: Printed for R. and J. Dodsley. 1764. s. 122-124.
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na plátnech olejomaleb romantismu.5 Jeho moderní zpracování

ve dvacátém století dalo vzniknout například termínu industriální

vznešenosti humanistického fotografa Maurice Broomfielda, který skrze

černobílé fotografie zachycoval dramatické výjevy z britských továren

60. let.6 Bylo předpokládatelné, že s příchodem 21. století se estetická

kategorie vznešenosti dokáže infiltrovat i do různých forem digitálních

technologií a nových médií a překotně se adaptuje na kulturní formy

současnosti.

Videohry dokáží snoubit to, co nabízí vznešenost ve své tradiční podobě


[…]


Ty se hráči nebo hráčce ukazují jako nestálý herní element, který

v jedné chvíli zastává roli estetických kulis, ve druhé zase roli

antagonisty.

86 SHINKLE, Eugenie. Videogames and the Digital Sublime. In Karatzogianni A., Kuntsman A. (eds.)
Digital Cultures and the Politics of Emotion Feelings, Affect and Technological Change. New York:
Palgrave Macmillan, 2012 s. 101 ISBN 978-1-349-33380-6.
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Závěr

Centrální motivací pro tuto práci bylo nalézt vhodný analytický klíč pro

popis emocí a specifické hráčské zkušenosti, která vyplývá z hraní

počítačové hry Death Stranding. Cílem nebylo rozhodnout, zda Death

Stranding a počítačové hry jako takové mohou zážitek vznešenosti

vybudit, nýbrž jakým způsobem klasický koncept vznešenosti

proměňují.

Prožitek nekonečnosti a negativního potěšení tak, jak vyplývá

z nejstarších definic vznešenosti od Edmunda Burkeho a Immanuela

Kanta, nabývá při hraní Death Stranding mnoha podob. V příběhu hry,

která má bohaté encyklopedické podloží, je mnoho slepých uliček, kvůli

kterým nikdy nedostáváme uspokojivý obraz celkové fabule. Ludická

vznešenost tak nekonečnost demonstruje přes limity vnímání herního

univerza. Hráč nebo hráčka jsou odkázáni na interakci s herním

prostorem, bez možnosti jasnějšího poznání příčin událostí

prezentovaných hrou.

Nejvýraznějším zprostředkovatelem prožitku vznešenosti je u Death

Stranding grafické zpracování herního prostoru, které estetické principy

vznešenosti uvádí pomocí podobných modelů jako romantické malířství

na počátku 19. století. Právě proto se práce nejvíce zaměřuje na

prostorovost. Paralely jsou silně vnímatelné v malířských postupech

Caspara Davida Friedricha, který ideu nezměrnosti ztvárňoval ve svých

olejomalbách amplifikací nespoutanosti přírodních živlů, jako jsou

rozbouřená moře, zvířená mračna nebo nekonečné horizonty. Měřítko,

hrající významnou roli v původním výkladu vznešenosti, nesly postavy

otočené do nitra obrazu, až nápadně připomínající avatara RPG her.

Dalo by se nalézt mnoho podporujících argumentů, proč je Death

Stranding příkladným novomediálním artefaktem, který se podílí na

remediaci romantické vizuality. Pro účely poznání aktualizovaných podob

vznešenosti bylo proto podstatné podívat se i na situace, ve kterých

může ludická vznešenost vytvářet konflikt s jeho původním významem.

Herní realismus, který adaptuje precizní grafické zpracování spolu
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s pokročilou simulací herního terénu a motoriky avatara, se jeví být

zásadním faktorem pro disonance, které mohou prožitek vznešenosti

narušovat. Stěžejním aspektem herního realismu, který odklání

pozornost od romantického prostoru k uvolněnějšímu módu percepce, je

simulace ohrožení. Ta je v rozporu s Kantovou tezí ve věci vznešenosti

v tom, že pozorovatel nebo pozorovatelka nesmí být onou nezměrnou

silou ohroženi. Stejně jako malířství romantismu je ale i umělecká

reprezentace počítačové hry autonomní (a imunní) vůči filosofickým

definicím, ze kterých vychází. Herní realismus tedy můžeme považovat

za kvalitu taxonomicky nadřazenou romantickým prvkům v počítačových

hrách.

Herní médium dovoluje, aby tyto disonance nebyly vnímány jako

disonance. Naopak dávají vzniknout množině emocí, která je pro Death

Stranding i pro jiné tématem příbuzné počítačové hry vlastní. Mód

přežití koexistuje v symbióze s kontemplací a meditativní imerzí. Herní

design Death Stranding se zakládá na střídání těchto dvou poloh jakožto

centrálním mechanismu estetického prožitku. Zdá se, že je to stav,

kterého je afekt vznešenosti schopen dosáhnout pouze ve své nové

formě, a to nejlépe ve spřežení s interaktivními médii, jako jsou

počítačové hry.
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Obrazové přílohy

Fig. 1

Fig. 2

Anonymous, Brockenhaus, 1805, lept. MITCHELL, Timothy F. „From Vedute to Vision: The Importance of
Popular Imagery in Friedrich's Development of Romantic Landscape Painting". The Art Bulletin. 1982, roč.
64, č. 3. S. 422. https://doi.org/10.2307/3050244.

C.D.Friedrich, Horská kaple v mlze, 1811, olej na plátně.
MITCHELL, s. 422.
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Fig. 3

Fig. 4

C. D. Friedrich, Kamenná brána v Uttenwalder Grund, 1800, sépiový inkoust.
MITCHELL, s. 419.

C. D. Friedrich, Horská krajina, 1805, sépiový inkoust.
MITCHELL, s. 420.
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Fig. 5

Fig. 6

Death Stranding, úvodní lokace Capital Knot City, snímek obrazovky.

Death Stranding, Weather Station, snímek obrazovky.
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Fig. 7

Fig. 8

Death Stranding, Chiral Relay at West Knot City, snímek obrazovky.

C. D. Friedrich, Dva muži u more, 1817, olej na plátně. Alte Nationalgalerie, Berlin. Dostupné z:
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Caspar_David_Friedrich_Zwei_M%C3%A4nner_am_Meer.jpg
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Fig. 9

Fig. 10

Thomas Cole, A Wild Scene, 1832, Baltimore Art Museum.
Dostupné z: https://www.flickr.com/photos/mbell1975/4572919796

C. D. Friedrich, Lovec v lese, 1814, olej na plátně.
Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Caspar_David_Friedrich_-
_The_Chasseur_in_the_Forest_-_WGA8247.jpg
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