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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A-

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Aleš Zůbek si ve svojí bakalářské práci klade otázku, nakolik počítačové hry coby specifické,
potenciálně umělecké médium dokážou navodit stav vznešena, který poprvé popsal Immanuel Kant.
Pojem vznešena, jeho identifikace o sobě a zvláště jeho reidentifikace (zvláště v novém médiu) je
netriviální problém, který zaměstnává estetiky od moderních počátků takto nazvaného oboru. Práce
s ním vyžaduje specifickou citlivost, zkušenost s estetickou recepcí ale také jistou filosofickou
poučenost. Zůbek se tohoto úkolu zhostil se ctí a na výbornou. Takřka bezezbytku naplňuje
předpoklady akademické práce, když prezentuje svoji schopnost zpracovat rešereše, vybrat vhodnou
a extenzivní literaturu, a aplikovat ji velmi efektivně a instrumentálně. Vhodně zvolená struktura
práce se ukazuje v Zůbkově schopnosti krok za krokem postupně uvádět kontext svého tázání,
otevírat předběžné otázky, podat historický kontext těchto otázek a především stručně a výstižně
představit filosoficko-estetický koncept vznešena, aby se jej pak skrze aspekty přiznačné pro herní
médium (performativnost, prostor, simulace) pokusil uplatnit za nových podmínek. Zdůrazňuji slovo
„pokusil“. Zůbek totiž dospívá k tomu, že uplatnit tuto kategorii na hry není přimočaře možné. Na
rozsahu tak krátkém jako je bakalářská práce tedy demonstruje vědeckou střízlivost a opatrnost,
která práci dodává větší váhu než špatně odargumentované ale jednoznačně kladené závěry.
Zůbkovým závěrem však není deklarace nejistoty ale expozice disonancí, které při hledání vznešena
ve hrách objevil, a které lze dál následovat v případném budoucím výzkumu této otázky.

Věřím, že Zůbkovo poctivé zpracování výzkumné otázky by obstálo i na doktorandské úrovni. Od
kvalit očekávaných na této úrovni jej dělí jenom jedna, byť významná námitka, a totiž to, jak Zůbek
pracuje s pojmy realismu a reprezentace. S těmi již dnes nelze nakládat tak neproblematicky, jak to
dělá Zůbek při analýze potenciálu hry zprostředkovat estetický zážitek. Je velmi problematické tvrdit,
že hra něco reprezentuje a to dokonce realisticky. Realismus je estetický efekt designu, který je
zpravidla nepřímo úměrný věrnosti, kterou si pod tímto slovem obvykle představujeme. Úmysl hry,
stejně jako filmu či knihy, vtáhnout nás do svého světa by mechanicky uplatňovanou věrností byl
naprosto nemožný (Zůbek mluví o „úplnosti simulace“). Média nic nereprezentují, všechno překládají
a transformují v něco jiného. Zde analyzovaný kontrast mezi realismem a romantismem tedy není tak
ostrý, jak by se mohlo zdát. Ona „koexistence“ romantické imerze a pragmatického vnímání prostoru
(tzn. to, že představuje překážku) totiž není paradoxní, jak tvrdí Zůbek, ale komplementární. Stejně
jako v malbě malíř zesílí efekt barevného jasu, když jej obklopí tmavými barvami, hry pracují
s vyvažováním strategií empowerment a disempowerment – pocit kontroly nad herním osudem
plyne z toho, že hráč aktivně překonává její nedostatek.
Jak jsem však naznačil, má být tento odstavec chápán spíš jako konstruktivní komentář k dalším
autorovým snahám na tomto poli, nikoli kritikou předkládané práce. Jako takovou ji tedy doporučuji
brát nad rámec hodnocení.

Mínus u citačních norem pramení z chybějících dat citace u webových zdrojů. Minimínus u stylistiky
za opakované použití anglicismu „charakter“ místo „postava“.

K obhajobě komisi nabízím na autora tento dotaz: Zůbek ve svém textu píše, že „Kant přítomnost
strachu jako jednu z prvotních emocí přímo nevylučuje, dodává ale, že nesmí vyplývat z podřízení a
bázně z něčeho, co je všemohoucí“ V práci však také uvádí, že “remediací vznešenosti do prostoru
počítačových her je tato podmínka výrazně narušována.“ Moje otázka tedy zní, jak? Jak hra navozuje
reálny strach? Čím je tato hrůza skutečnější než napětí, které člověk pociťuje u napínavé knihy, filmu
nebo dokonce obrazu?
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